La chondissione dellindia chosì è chome di sotto. Si dicie innindia sempre è chaldo, et mai non ve verno et non ve chauldo (sic) soperchio, et la ragione è questa, perchè quine sono venti dogni tempo che temperano laria et lo chalore; la ragione perchè non vi puo essere verno è questa, perchè ragione [regione] disposta sobto al sidiacho, in del modo chessi dicie di sotto, cioè che lo sole quando è in del principio della vergine, cioè a di XXIIII^o daghosto, sichome io cholli miei ochj viddi et estimai, fae radio perpedichulare sicchè non fae ombra dalchuna parte, et simile fae in principio dellariete chentra la fine di marzo; et poi passando lo ariete passa in verso aquilone et fae ombra di verso lo merizo in fin che va... (1) et torna a vergine: et simigliantemente passando lo segnio della vergine poi fa ombra di verso aquilone, et però non puo essere tanto slonghamento di sole che vi sia freddo; et perciò non vi sono due state, imperciò, sichome è detto di sopra, non ve fredo, ne verno.

Della grandessa del die et deila nocte, quanto potti cerchai per mizura et per estimo de segni: lo die est (sic) quando lo sole fae lo radio ritto senza alcuna ombra in delli ditti due termini, lo die è XV ore, et la notte VIII; quando vero lo sole è in solstio del chalcro [= cancro] lo die ae XIII ore u pocho meno, et la notte è X et pocho più, cioè una quarta parte d'ora; quando vero lo sole est 'n solstio di chaprighorno, cioè in del mese di diciembre, lo die ae ore XI, la notte XIII, perciò che [v'è] lunghamento del sole alquanto maggiore quando è in chapricorno, che quando è in chancro.

Stella vero, la quale si dicie tramontana, è sì di presso uvero sotto, che apena si pare; per la qual chosa mi parve che se io fussi stato in luogho alto arei potuto vedere l'altra tramontana la quale è posta in chontrario: molto ghuarvai di vederla, et vidi più segni che gli andavano intorno, per li quai li chonovi, et parvemi chelli fusseno vicini veramente, perchè le fumosità vi sono chontinue chontra quelle parte sotane, per li chalori et per li venti: ella è molto al di sotto, non meno potei ciertifichare, imperciò che lindia è grande regione et innalchuno luogho era più, et inalchuno meno: io ciò oservai chome io potti la region tanto dellindia superiore che si dicie *Maabar* (2) in della chontrada di Santo Tomeo.

(1) Puntini nel codice.

(2) *Maabar* = *Mabar*, ossia la costa detta di Coromandel. Vedi la nota 4^a a p. 308.

Della chondissione della terra dindia superiore. La chondissione della soprescritta terra dindia chosi è, chella [è] terra assai, et bene avitata, et grande città vi sono; le chase anno miserabile, perciò che sono fabricate cho loto sabuloso, et chomunemente choperte di fronde. Dallori monti va pochi: fiumi innalchuno luogho monti [= *molti*], et innalchuno pochi: fonti nulla, u molte poche: possi [= *pozzi*] mouti: et la ragione è, perchè chomunamente vi si trova quine aqua a due, ovvero III passi, et meno: quel aqua non è bene buona da bere perchè est alquanto molle et lassa lo ventre; et ano chomunemente pescine uvero vallette quasi chome fosse, innelle quali si raunano aque piovane, et quelle beno; animali àno poghi; chavalli non vi si trova, se non apo li re et grandi baroni: et molte poghe mosche vi sono, pulcie nulla; et alberi che producieno frutto dogni tempo, sichè apo loro quelli medesimi arbori et derbe si trovano frutti perfetti in messo tempore. Simigliantemente de ogni tempo si semina et rachoglie, et questo è perchè dognie tempo è chaldo et non freddo. Sono quine le spesie aromatiche in buono merchato, altre più et altre meno, sechondo la diversità delle spesie: sonvi arbori che producieno sucharo, et altri che producieno mele, et altri che producieno lucore che à sapore de vino, et di quello usano et benno gli abitatori di quelle chontrade: et queste tre chose sono di piccula valuta; et èvi larbore che fa pepe, et este nodoso et sottile sichome vite et molto sasimiglia alla vite, ecietto che [è] più sottile e trapiantasi.

Lo zinsano è sichome channa, e sichome radicie di channa si chava et trapiantasi; le channe suoe sono alte sichome alberi, et àno ghovito [= *gomito*] uno et più di grosessa intorno, rami sottili et spinosi et foglie minnte.

Lalbore del bersi è albore sottile et alto et spinoso tutto sichome rubro: le foglie sono chome felcie; le nocie dindia sono grosse chome poponi: cholore anno verde sichome chochosse: li rami et le foglie loro sono chome rami et foglie di palmo; larbore del cinamomo mezanamente grosso et non molto alto et in ghambo et in buchia et in foglie è simile [*all'*] alorio, et molto sasimiglia [*all'*] alorio del quale este grande chopia al isula apresso a *Maabar* (1).

Delli omini da maravigliare, cioè chontrafatti da gli altri, et delli animali, et del paradiso teresto, monto adimandai et cierchai; alchuna chosa trovar none potti. Li buoi sono apo loro animali sagrati, et perciò le loro charne non mangiano per reverensia, ma lo latte loro usano et lo loro servizio sichome lautre gente. Piovevi in cierti tempi.

La chondissione ielli avitanti dindia è chotale. Li omini di quella regione sono idolatri et senza leggie, et senza lettera, et senza libri: anno alfabeto chol quale scrivono suoi ragioni et orasioni uvero coniurasioni didoli, et non anno charta ma scriveno in foglie dalbori, le quai sono chome foglie di palme; et non anno chonosciensia dalchuno pechato.

Case anno dellidoli, in delle quali sadorano quasi innogni ora, sichè non si raunano per andare ad adorare innalchuna ora, ma chatuno va ad adorare quando li piacie, et adorano ad ogni parte (sic) in quelli loro idoli di die et di nocte: frequentemente vi aparachiano; di digiuni, feste, nè alchuno die da ghuardare non anno, nè settimana, nè mese. In anno una volta solamente si maritano; et morendo lo marito, quella femina più non si marita; pechato charnale alloro non si reputa pechato, nè di dirlo non si verghogniano.

In delle parti marine sono molti saracini, et ànnovi grande forza. Infra terra pochi christiani; et giudei va molti pochi et di pocho valore contra li christiani: et quelli che anno nome di christianitade molto li perseguitano.

Li morti loro non sepeliscieno, ma àrdenoli, et ad ardelli portano chon istrumenti et chon chanti, avegnia chelli parenti del morto innaltri luoghi grandi dolori et ranchori menano sichome lautra gente.

Este lindia regione grande, et sonvi più regni et più linghue: sonovi li omini asai dimestichi et familiari et di poche parole et quasi chome omini di ville, et sono non apotutto neri, uvero ulivigni, et mouto bene formati, chosi le femine chome li omini: vanno a piedi dischalsi et nudi, portando una tovaglia intorno alli membri verghognievoli; li gharsoni e le fanciulle in fino a VIII anni nulla chosa portano, ma chosi restieno nudi, et vanno chome del ventre della madre stitteno. Barba non si radono; molte volte lo die

(1) Nell' isola cioè di Ceylan.

88 si lavano; pane et vino non àno; delli nostri frutti che noi usiamo, pochi u niente àno; ma usano in cibo chotidiano riso et pocho latte, et mangiono balordamente sichome porci, cioè chon tutta la mano uero pugno, senza chuchiaio; in del mangiare paiono magiormente porci, che omini.

La terra este mouto sighura: scherani u robatori rade volte si trovano: pedagi molti vi si paghano: artificio va pochi, però che larte et lartificio pocho vi vagliono et piculo luogho vāno; spade et choltella asai usano sichome noi: se veramente fanno battaglia, in piculla ora se ne spacciano, avegniachè loste sia grande; inperciò che nudi vanno alla battaglia chon sole spade et chon choltella: ae tra loro alchuni saracini soldanieri che portano archi.

La chondissione del mare dindia è questo e in questo modo: che lo mare è molto abondevole di pesci et peschavisi innalchuno luogho perle et pietre preziose: li porti vi sono molti radi, et mali; et deste da sapere che questo este lo mare mezano, uero ocheano, sie che da parte de merizo non si trova terra, se non isule: et in quello mare sono molte isule oltra dodici miglia, et molte di quelle sono abitate, et molte no: navichavisi *daisse* (1) infine *adormesse* (2) et a quelle parte le quali si dicie che siano due miglia migliaia di migliaia (sic), intra scielochò [= *sciocco*] et levante; de *Minabar* (3) a *Maabar* (4) chontra a tramontana ccc. migliaia; intra levante et ghrecho de *Menabar* a *Guigimencota* (5) altre ccc. migliaia: navichavisi intra ghrecho et tramontana; lo residuo non è veduto, perciò non ne dichò. — Le piaggie del soprascritto mare: sono in mare innalchuno luogho c. migliaia e più, unde vi si teme che non ficano li legni in terra, et no vi si può navichare sennò una volta lanno; perchè, dalla intrata daprire in fine allà fine dottobre, li venti sono occidentali, sichè niuno potrà (sic) navichare in verso occidente; et per lo chontrario, cioè dal mese dottobre infine al marso, da mezo magio infine a la fine de luglio, sono li venti si valorosi che le navi che in quello tempo si trovano fuori delli porti, launque vanno, sono tenuti disperati, et se champano è per ventura; unde in dallanno passato periteno più che nave lx, et in questo anno, in luoghi omnino vicini, vii.

Dellautre regioni non avemo novelle. Le loro nave sono molto fraile, distorte, senza ferro, e senza chalchatura, et sono chucite chon fune sichome vestimento; unde se lo filo si rompe innuno luogho, vaccio si rompe; unde ogni anno si rachonciano, una volta lo meno, et più se vole navichare. Et àno pure uno timone, fraile e sottile chome una taula di larghessa duno ghonito (sic), in meso della poppa; et quando denno girare, chon grande